

Viborg d.25.okt.2005

Århus Amt  
Natur- og Miljøkontoret  
Lyseng Allé 1  
8270 Højbjerg  
j.nr. 8-76-17-701-1-00

Denne skrivelse er sat sammen i frustration over den meget plagsomme støj, vi i området omkring Mols Motocrossbane i Basballe udsættes for på lørdag eftermiddage og onsdag aftener. Vi spørger os selv, hvordan det er muligt, at det er kommet så vidt. Og nu vil vi gerne spørge myndighederne om det samme.

Mols Motocrossbane og nu også Minicrossbane startede i 1975 som en lille lokal knallertbane, som vi, generne til trods, havde en vis forståelse for, da de unge mennesker fra Molsområdet således fik et sted, hvor de kunne samles om deres interesse.

I dag, 30 år efter, står vi med en motocrossbane anerkendt til internationale løb med op til 500 cm<sup>3</sup>, placeret i fredet område – et område som oven i købet er pilotprojekt for en eventuel nationalpark. Desuden ligger banen umiddelbart vest for et stort sommerhusområde, som allerede eksisterede, da banen blev anlagt, men som siden har vokset sig større og nu er næsten fuldt udbygget. Denne placering er ganske væsentlig, da der som regel er vestenvind i dette land, også lørdag eftermiddag, hvor klubben har tilladelse til træning og løb. Når man ankommer til sommerhusområdet for at holde weekend, er det derfor tit uudholdeligt at opholde sig udendørs, undertiden også indendørs, på grund af støjen fra banen. Vi tror gerne, at klubben som regel overholder de gældende normer for støj målt i dB(A), men på grund af vindretning og andre faktorer som f.ex. lavt skydække medfører banen så store gener for sommerhusområdet, at det er tvivlsomt, om det kan kaldes et rekreativt område. Vi bemærker til vores forundring, at der henvises (stk. 2.5.2. i Miljøgodkendelse og Planlovstilladelse af 13.dec. 2000) til støjmålinger og –beregninger foretaget d.15/11 1980 kl.14.15-14.45, hvor der var svag sydøstlig vind 3-5m/sek overskyet med tåge, altså under forhold, hvor vinden bærer væk fra sommerhusområdet. Desuden blev målingerne foretaget med 11 maskiner, hvoraf ”de fleste ..var 150 ccm motorcykler”, underforstået: resten var mindre, da klubben kun rådede over motorcykler på op til 125 ccm (kilde: Miljøgodkendelsen af 25.marts 1981 j.nr.23541-701-3-80), men idag køres der med maskiner på helt op til 500 ccm.

Vi undrer os i høj grad over, hvordan en i sin tid ulovligt oprettet knallertbane kan få myndighedernes gentagne tilladelser til at udvikle sig til et motocrossanlæg i et område, som i mellemtiden er blevet fredet. Iflg. §9 litra d i ”Overfredningsnævnets afgørelse af 30.april 1984 om fredning af den nordlige del af Mols Bjerger og Stabelhøjene i Ebeltoft Kommune” er et sådant anlæg ikke tilladt. Ligeledes undrer det os, at motocrossbanen ikke får en særskilt omtale i Overfredningsnævnets afgørelse af 30.april 1984, når den nu åbenbart er undtaget fra de vedtagne fredningsbestemmelser.

Det undrer os desuden, at Århus Amtskommunes Udvalg for teknik og miljø så tidligt som 1980 (j.nr.23541-701-80) kan udtale, at Udvalget har ”vedtaget at meddele, at motocrossbanens beliggenhed ikke findes forenelig med Basballe by og sommerhusområdet i Femmøller i støjmæssig henseende”, men da Udvalget for Miljø og Trafik, Århus Amt, den 13.december 2000 giver sin Miljøgodkendelse og Planlovstilladelse, indhenter man alligevel ikke respons fra beboere i området, men spørger kun gårdejer Søren Schmidt, Basballe, den nabo til motocrossbanen, som i sin tid var med til at etablere den ulovlige knallertbane. I samme Miljøgodkendelse fra 13/12 2000 synes det at fremgå, at også Ebeltoft Kommune har betænkeligheder med hensyn til banens aktiviteter (stk 3.3). Vi kender ikke de kommunale myndigheders motiver hertil, men kan gætte på, at man i Kommunen er opmærksom på, at der siden udstykningen begyndte i 1960’erne, er sket et skifte i begrebet sommerhus. Tidligere var det decideret et hus til afbenyttelse i skoleferien, men nu er betegnelsen fritidshus mere dækkende, da husene også benyttes i weekenderne uden for skoleferierne. Endelig opnår flere og flere huse status af helårsbeboelser, hvilket også bidrager til at gøre kombinationen rekreativt/fredet område – motocrossbane uholdbar i længden. Som en sideeffekt af banens støj kan

vi oplyse, at der findes eksempler på, at huse ikke blev solgt til interesserede købere, da disse opdagede banens eksistens. I forlængelse heraf har vi tænkt os at rette henvendelse til Ebeltoft Kommune med henblik på nedsættelse af ejendomsvurderingen.

Vi er naturligvis på det rene med, at klagefristen for de trufne dispensationer, godkendelser og tilladelser er udløbet, herunder også for den sidstomtalte af 13/12 2000, men vi kan godt sidde med en fornemmelse af ikke at have haft reel adgang til at kende tilladelsen inden klagefristens udløb 17/1 2001, idet annonceringen blev foretaget i Ebeltoft Folketidende d.20/12 2000, et lokalt ugeblad, som fås gratis i supermarkeder o.l. i Ebeltoft og omegn, men som sommerhusbeboere ikke normalt har adgang til på den tid af året.

Vi skal derfor anmode om, at vi som part i sagen fremover får tilsendt nye sagsakter, når Crossklubben søger nye dispensationer, godkendelser mm., og når berørte myndigheder udsteder sådanne.

Afslutningsvis skal vi pointere, at vi ikke har noget imod personer fra crossklubben; at vi ikke har noget imod motocross som sådan, men at vi blot ønsker at protestere mod dens tilsstedeværelse lige op ad et rekreativt område og støjen derfra, specielt om lørdagen/i weekenden. For også at være konstruktive vil vi opfordre til, at man genoptager den gamle idé om at flytte crossbanen op på den nedlagte del af Tirstrup Flyveplads.

Med venlig hilsen  
Johannes og Anna-Lise Thomsen  
Bøgevej 25, 8800 Viborg

På vegne af

Jan og Anna-Lise Sørensen, Langbakkevej 19  
Steen og Annette Nielsen, Langbakkevej 17  
Børge og Ruth Nygaard, Langbakkevej 21  
Henrik Waldén, Langbakkevej 37  
Jens Dahl, Langbakkevej 36  
Jørgen og Ingeborg Gandrup, Pindvej 4  
Tove Andersen, Pindvej 21  
Carl Johan Christiansen, Pindvej 9  
Ove Andersen og Vibeke Krøll, Pindvej 11  
Anne B. Dahl, Pindvej 25  
Johannes og Anna-Lise Thomsen, Pindvej 8  
Familien Littauer, Møllevangsvej 25

Disse fritids- eller helårsbeboere af højtbeliggende huse på Langbakkevej og Pindvej har vi haft kontakt med. Flere beboere på Hvidmosevej og Agerhønevej (Grundejerforeningen Femmøller Bakker) er desuden iflg. Freddie Lind, Agerhønevej 11 også sindet at støtte vores henvendelse, men det har ikke været muligt for os at komme i kontakt med de enkelte.

Kopi til:

Ulla Seerup, Århus Amt  
Natur- og Miljøkontoret  
Borgmesteren i Ebeltoft  
Formanden for Teknisk Udvalg, Ebeltoft Kommune  
Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomité, v/ Chr.Bundgård, Lykkevej 18, Dragsmur, 8420 Knebel